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Ispanijos parlamentas atstatė prezidentą Zamora
Spaudo, ir koresnondenciio. cen- gra2jjjjos prOįeStaS Vokietijai

Paskelbus karo stovį visoje Bra
zilijoj tapo įvesta ir cenzūra. Cen
zūruojami yra ne tik laikraščiai ir vi
sa kita spauda, net ir korespondenci
ja. Kaikurios prekybos firmos krei
pė’! prie atatjnkamu įstaigų prašyda
mos sutvarkyti korespondencijos cen
zūravimą, kad darbas eitų skubiai, nes 
esą dėl suvėluotų korespondencijų iš 
cenzūros priežosties, prekybos firmos 
gali turėti nuostolių. Susiáiekimo mi
nisterija žadėjo dalyką sutvarkyti.

Areštuotas Federalinio distrikto gu
bernatorius

Pereitą penktadienį, balandžio 3 
d. Rio de Janeiro mieste, savo priva
tinėj ligoninėj tapo suareštuotas Fe
deralinio distrikto (Rio de Janeiro) 
gubernatorius-pref eitas Dr. Pedro Er
nesto, kaipo įtartas veikęs prieš vy
riausybę. Jis laikomas policijos prie
žiūroje ir bus teisiamas militarinio 
tribunolo. Jei pasirodys nekaltu, ga
les vėl grįžti į savo vietą Federalinio 
distrikto gubernatūrą' Suareštavus 
guberaatorių, atsistatydino visa dis
trikto vyriausybė, o gubernatoriaus 
pareigas eina distrikto saiinelio pirmi 
ninkas Onego.

Kas naujo Afrikos ir Europos frontose
Kai kas bando pranašauti apie Ispanijos žuvimą

Laimėjus rinkimus pažangiajai 
Ispanijos visuomenei ir paėmus val
džia į savo rankas, daug Ispanijos 
atžagareivių pradėjo bėgti į svetimus 
kraštus ir skelbti nepalankias žinias 
apie Ispaniją, apie tos vidujinius įvy
kius, apie nuolatines ten vykstančias 
riaušes, apie bažnyčių ir vienuolynų 
deginimą ir tt. Tokioms žinioms sklin
dant, kaikurie laikraščiai irgi rašo, 
kad dabar Ispanija žuvusi, kad grei
tai ten bus «proletariato diktatūra», 

' kad ten esą įsigalės komunizmas, kad 
(jau vengrų komunistų vadas Belą Kun 
'jau nuvykęs Ispanijon ruošti dirvą 
| komunizmui. Bet ar iš tikrųjų taip yra 
tai labai reikia paabejoti. Komunizmo 
ten būti negali; nes iš .su virš- .40.0 
parlamento atstovų, komūnistai tegavo

vos 14 atstovų Apie nuolatines riau
šes Ispanijos vyriausybes galva pa
reiškė vienam Amerikos korespon
dentui, kad tos riaušes girdi vyksta 
gal but Abisinijoj o ne Ispanijoj. Vė
liausi pranešimai iš Ispanijos sako, 
kad Ispanija tvarkosi, visą valdžios 
aparatą perorganizuoja iš pamatų. 
Prezidentas Zamora, kuris visą laiką 
rėmė atžagareivius, tapo atstatytas 
nuo vietos parlamento nutarimų. Pre
zidento pareigas laikinai eina parla
mento pirmininkas Martinez Barriosl 
Zamora nenorėjo pasiduoti seimo nu
tarimui, bet prieš tautos valią nieko 
nepadaryt.Naujo prezidento rink.įvyks 
gegužės 10 d, Naują Ispanijos vy
ri augybė žada daryti daug didelių re
formų.

Vokietija nori saukti kariuomenėn Brazilijos piliečius

buvo smarki audra, kuri smarkiau
siai sukrėtė Florida estadą. Sugriauta 
labai daug namų ir kitokių nuostolių 
padaryta. Audrojo žuvo apie 400 žmo
nių ir virš 20011 tapo sužaista. Apie 8 
milijonus dolerių priskaitoma nuos
tolių.

Ekvadoro valstybėj lietuviai baigė
mokslus

Lietuvių yra visur. Štai Ekva
doro valstybėj Kuenkos mieste du lie
tuviai Alfonsas Girskis ir Petras Mos- 
kolaitis baigė filosofijos institutą. Už
baigus jiems mokslą, jie jau gavo 
valdiškas tarnybas.

Generolams riebios pensijos

Lietuvos tautininkų valdžia pas
kyrė riebias pensjas atsitarnavusiems 
generolams: Tamašauskui 1,275 litus 
per mėnesį, Šniaukštai 1,122 litus per 
mėnesį, pulk. Šachmanui 533 litus per 
mėnesį. Šitos milžiniškos pensijos 
bus mokamos iki tie genarolai bus 
gyvi. Na, o ką gauna Lietuvos mai
tintojai ūkininkai ir darbininkai pase
nę? Ubago tarbą ir lazdą nuo šunų 
gintis. O kol dar ūkininkas stiprus, 
tai dar jam ir kulkos nepagaili tauti
ninkų valdžia.

vokiečiai turi stoti vokiečių kariuo-Pereitą savaitę gen. Vokietijos, 
konsulas paskelbė, kad visi vokiečiai tnen?n. Bet Brazilijos vyriausgbo sako: 
gimę Brazilijoj, Vokietijoj ar kur ki
tur, turi užsiregistruoti vokiečių ats
tovybėse atlikimui kariuomenės prie i kurioje nors šalyje, tai jis tampa tos 

klų iš parduotuvių ir k'tokių komerei-[ volės. Truputį keista, bet iš tikrųjų šalina nilioèín Hrn-zllii™ wrlsmavhã 
nių namų, kurie buvo laikomi be ata-!taip yra, kad Hitleris vokiečių kraujo 
tinkamo leidimo. Suareštuota viso ■ žmonėms pripažįsta tik, Vokietijos pi- 
33,280 įvairūs ginklai. lietybę; Hitleris sako, kad nesvarbu,

Areštavo daug ginklų

Riode Janeiro policija pastaruo
ju laiku paėmė daug įvairiausių gin-

ne, Tarptautinė Taisė sako Kitaip, 
negu Hitleris. Jeigu žmogus gimęs

Fotografavo elgėtas, pateko bėdon

lietybę; Hitleris sako, kad nesvarbu, 
kur vokietis gimę, Vokietijoj ar kitam 
krašte, jeigu tik jis yra vokiečių tėvų, 
tai tuo pačiu yra ir Vokietijos pilietis, 
o kaipo toks, turi, atlikti pilietinę pa- 

Įreiga — privalo atitarnauti Vokietijos 
i ir Brazilijoj gimę

šalles piliečiu. Brazilijos 
protestuoja pries Vokietijos 
sybės įsakymą, kad Brazilijos 
čiai turi registruotis karinei 
atlikti Vokietijoj. Čia yra, 
absurda.

vyriausybe 
vyriau- 

pilie- 
prievolei 
žinoma,

Hauptmanas jau nužudytas

Vokietis Bruno Hauptmann jau 
tapo nužudytas elektros kėd> j pereitą 
penktadienį, bal. 3 d. naktį. Už Haupt- 
mano suareštavimą, kaipo kaltininką 
dėl Lindbargiuko pavogimo ir jo nu
žudymo, paskirta dovana 25 milijonai 
dolerių nuo valdžios.

Atvykęs į rio de Janeiro Vokie
tijos laikraščio ‘Frankfurter-Zeitung”.- — = t-;- ——
žurnalistas Isen Hine, besigėrėdamas I kariuomenėj. Taigi 
tropikų šalies gamta, vienoje vietoje j 
pastebėjo elgeta ir norėjo jį nufoto
grafuoti, bet policija tuojau vokiečių 
žurnalistą už rankovės ir nusivedė į 
policijos šefatūrą. Policijai apklausi- 
nėjus žurnalistą ir atėmusi nuotraukas, '■ 
paleido.

Kas gali leisti savo 
prievarta imti tarnaut svetimos 
tybės kariuomenėj?

piliečius, 
vals-

Bolivijoj vos nenuversta vyriausybė

Pereitos savaitės pabaigoje vos 
neįvyko pervesmas Bolivijoj, kur res
publikonai norėjo nuversti esamą libe- 
relinę vyriausybę ir atsisėsti jos vie
ton. Padaryta labai daug areštų. 
Areštuoti visi respublikonų vadai.

Ir Brazilijos vokiečiai turi regis
truotis

S. Paulojvokiečių laikraštis “Deut- 
che Zeitung” paskelbė Vokietijos ge
neralinio konsulo pranešimą iš bal. 2 
d., kur sakoma, kad visi vokiečiai gi-

Europoj karo nebus, Afrikoj gal irgi greit baigsis

savaičių Europoje
pavojaus taikai.

Prieš trejetą 
į buvo labai daug
Vokietijos sukoncentravimas kariuo
menės Francijos ir Belgijos pasie
niuose ir užėmimas Rheino krašto,
buvo žingsnis į naują, karą. Bet po 
konferencijų, pasitarimų ir memoran
dumų, karo dūmai la:kinai Europoj 
prasisklaidė. Nors Vokietija nenusilei
do savo žygiams ir juos laiko teiše

itais, bet Francija pašokinėjusi, turi 
1 sutikti su vokiečiais, nes juos palaiko 
anglai. Manoma, kad nesusipratimai 
tarp Francijos ir Vokietijos greit lik
viduosią, tarp šių valstybių bus pasi
rašyta nepuolimo sutartis ir Vokietija

mę 1914 metų laikotarpy privalo re-

vel įstosianti Tautų Lygom Tuo tarpu 
Afrikoje Italai žygiuoja. Pastaruoju 
laiku italams pašėlusiai sekėsi brautis 
gilyn Abisinijos teritorijon ir užimti 
naujus plotus. Abisinai pralaimėjo
daug didelių mūšių ir buvo manoma, 
kad greit visa Abisinija liks italų ran- 
rankose Abinijos karalius, kaip buvo 
pranešta, neatsistatydino. Jis šaukia 
naują mobilizaciją. Bet manoma, kad 
ir čia greitai bus karas likviduotas ir 
bus padaryta taika pagal italų pasiū
lytas taikos derybas. Abisiniją no
rima visai nuginkluoti, kad ji nekel
tų pavojaus europiečių kolonijoms 
Afrikoj.

Vėl rusų-japoną konfliktas

Reuterio agentūra praneša, kad 
14 sovietų policijos agentų perėjo 
Mandžuko rubežių ir apšaudė japonų 
sargybinius. Vieną japonų karininką 
rusai nudėję.

Lietuvoje vėl platinami slapti atsi
šaukimai

Pastaruoju laiku Lietuvoje vėl 
pradėti platinti slapti atsišaukimai ir 
ūkininkai raginami streikuoti ir ne
nusileisti tol, kol vyriausybė nesušauks 
seimo, kol nebus suteiktos pilietinės 

j laisvės visiems Lietuvos žmonėms, 
kol nebus paleisti politiniai kaliniai, 
kol nebus sugrąžinta demokratinė 
tvarka.

glijos ministeris Eden pareiškė, kad|sidėjusios pereitam mėnesį Lietuvos 'otaUv <>;.----— m u.-*-S--------------------- 1—1--- J----- 1--- — jaugistruotis vokiečių atstovybėse ar kon- 'ateity, jei viena valstybė užpuls kitą i prekybos derybos su Vokietija , 
sulotuose, nežiūrint kur jie būtų gimę,' priklausančia Tautų Sąjungoj, bus pa-1 pasibaigė ir esą prieitą prie sunor-
Brazilijoj, Vokietijoj ar kitur.

Sankcijos prieš užpuolikus

Tautų Sąjungoj «13 komisijoj» 
svarstant italų—abisinų konfliktą, An-

vartotos sankcijos prieš užpuolikę.
Vadinasi tas bus ateity. O šiandieną
italai gali laisvai žudyti abisinus.

Lietuvos derybos su Vokietija
Iš Berlyno pranešama kad pra-

mavimo santykių tarp šių dveijų vals
tybių.

Amerikoj baisi audra

Balandžio 6 d. Amerikos J.' V.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

V Bubnis, J. Polgrimas, O. Ka
zakevičiūte, S. Bartling, J. /tiekus, D. 

j Andriuška. U. Žindulienė, P. Butkaus 
.Įkas, M. Budrėvicius, A. Vaivuckas, T. 
j Sablinskas 2), P. Gudaitis, A. Sa pa r as 
I S. Budrevič, Br. Kuzmickas, J. Genys, 
Į E. I .esčisnkienė, J. Klimaitis, J. Pum- 
I pūtis, K. Vaičius, P.Sirgidas, V. Vika- 
I uis. A. Grigienė, J. Kalibatas, S. šle- 
Ižas. B. Jacunskis, A. Mediueskas, I. 
' Garlo, A. apiakius, E. Šatas.
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Apžvalga Rimta darba pradėjus jBRA™«A™™ES
NENORMALUMAI MOKYKLOSE

Jau ir oficiozas “Lietuvis” pripa
žįsta, kad lietuvių mokyklose yra ne
normalumai. O jeigu jau lietuvių 
kultūros židinniuose yra nenormalu, 
tai reiškia — reikia tuos nenormalu
mus pašalinti, reikia padaryti taip, kad 
mokyklomis būtų patenkinti ti“, kurio 
mokyklomis kudaugiausia interesuojasi, 
tai būtent: tėvai, kurie leidžia savo 
vaikus į mokyklas, kad jie Įsigytų 
daugiau šviesos.

Aišku, jeigu mokykla bus ne vai
kų auklėjimo židiniu, bet kažkokiu 
balaganu, tai visuomet apie mokyklą 
bus kalbama, kaip apie nenormalia. 
Moralinę teisę mokyklą tvarkyti turi 
kaip tik tėvai, o ne kas kitas.

Jeigu kaklba eina apie mokyklas 
ir apie jų nenormalumus, tai „Lietuvis“ 
turėtų biiti nuoširdus ir turėtų nuro
dyti tų nenormalumų priežastį, dėl ko 
tie nenormalumai atsirado, kur jų pra
džia? Mums rodos, kad lietuviškom 
mokyklom smūgį sudavė padarytos 
reformos, dėl kurių reikėjo griebtis 
net policijos pagelbos.

Jeigu jau tokiomis priemonėmis 
tvarkomos mokyklos, tai ką norėti, 
kad jos veiktų normaliai?!

IRGI “KANKINYS”

„Lietuvio“ redaktorius, matyt, no
rėdamas nuplauti nuo savęs tas dėmes, 
kurių jis sau prisidarė užsiiminėdamas 
Judos darbu, pats sumanė pasirodyti 
dideliu „kankiniu“ esąs.

Pirm visa ko, jis per savo lai
krašti tvirtai ir drąsiai pareiškė, jog 
nei Uckaus, nei Dutkaus, nei kitų jis 
policijai neskundęs, kad tą darbą atli
kęs „klebonas kūn. B- Sugintas“.

Ačiū Vancevičiui už atvirumą, 
nors mums jo toji „spavednis“ visai 
nereikalinga.

Atvirai pasakęs, kas skundė lie
tuvius policijai, užsideda ir sau „kan
kinio“ vainiką ir aiškina, kaip jis 
pakliuvo policijon kaip Kymantas. 
Girdi Uckus su Dutkum Vancevičiui 
keršija ir jį esą įskundė policijai, kai 
po Kymantą, kurio policija ieškojusi.

Nei Dutkui, nei Uckui nerupi 
kas policijos ieškomas, tai, gal būt, 
Vancevičiaus antraeilis užsiėmimas. 
Jeigu policija Vancevičių paėmė už 
Kymantą, tai čia no Butkus su Uc- 
kum kalti, bet paties Vancevičiaus 
redaguojamas laikraštis „Lietuvis“. 
Nes ir pats Vancevičius pripažįsta, 
kad policija jį buvo paėmusi kaipo 
Kymantą tik pagal laikraštį „Lietuvis“, 
kuriame Kymantas yra nuolatinis 
korespondentas.

Kalbėti apie kieno tai kerštą, tai 
labai durnai atrodo. Vancevičius pate 
sau užsisiuntęs policiją, bando kaltę 
primesti kitiems, kad pasirodyti jog 
ir jis yra „skundžiamas“, jog ir jis 
yra „kankinys“ Tai labai žiopla 
pasaka, kurią gali papliurpti tik Van
cevičius. O tas Kymantas, kaip Van
cevičius sako, yra ne kas kitas, o tik 
pats „Lietuvio“ redaktorius.

LAUKSIME

“šviesa” 14 nr. praneša savo 
skaitytojams, kad ji išaiškins, kas da
ro provokacijas prieš Lietuvius polici
joj, būtent: kas juos skundžia. Ji 
rašo:

.Kitame numeryje talpinsime, 
kas daro provokacijas policijoj“.

Tas yra gerai, kad Šviesa nesle
pia provokatorių ir mūsų kolonijos 
griovikų. Jei tas bus išaiškinta, aišku, 
kad greičiausiai prieisime prie bendro 
darbo. Reikia juk sykis ant visados 
pabaigti nešvarūs darbai ir susirūpin
ti pačios kolonijos gyvenimu ir jos 
gerove.

&

Po daugelio kalbų, po įvairių 
pašnekesių, pagaliau, prieita prie ben
dro kolonijos susitarimo — steigti že
mės ūkio loloniznciją Brazilijoj.

Tas rodo, kad mes lietuviai ir
gi mokame ne tik nuolatos bartis bet ir 
dirbti svarbų kolonijos labui darbą 
Pagaliau ir mes atsistosime supran
tančių išeivijos gyvenimą tautų eilės- 
na, steigsime savą žemes ūkio koloni
ją ir bursimės visi į vieną vie/ą, kaip 
ir kitų tautų išeiviai buriasi.

Darbas pradėtas rimtas. įsteig
tas agrikutūros ir žemės ūkio koloni
zacijos kooperatyvas visos kolonijos 
pritarimu, bendrai šitą darbą vystys 
iki bus atsiektas svarbiausias jo tiks
las — įsigyjimas žemės ploto.

Pirmas žingsnis, žinoma, bus 
sunkiausias. Bet jeigu tik ir toliau 
mokėsime sutartinai dirbti, tai viskas 
bus atsiekta. Kliūtys naprlvalo mus 
gazdinti. Kiekviena kliūtis turi mus 
dar labiau subendrinti, daugiau ener
gijos priduoti, kad užsibrėžtą tikslą 
pasiekti.

Taip gi neprivalome dėti vilčių 
ant kitų, Nes jeigu tik tikėsimės ki
tais, dar, ir dar praeis dešymtys

KALPOKO DAINA APIE KAUNO TV ANA
Parašyta per Petrą Pūkelį

Ką tiktai grįžau iš Kauno. 
Mačiau potvynį cudauną 
Žmonėms nėr kur pasidėti. 
Tiesiog baisu pažiūrėti. 
Duot pakajų! Duot pakajų! 
Tvanas toks, kaip pas Kitajų.

Taigi vot buvau aš Kaune, 
Buvo pagada gan šauni. 
Dangus giedras, saulė šviečia, 
gatvėm slankioja piliečiai. 
Visų ūpas toks ramu»: 
sako potvynio nebus.

Einu sau gatvele tokia 
Rodosi pavojaus jokio. 
Tiktai katinai ant stogo 
erzina biškutį žmogų 
Einu sau palei namus 
taip kaip visada ramus.

Tik štai iš Laisvės Alėjos 
staiga baisus vanduo liejas. 
Ne vanduo, o tikra jūra 
veržiasi kažkur pro mūrą. 
Žiūriu aš, kad bloga bus. 
Tik pašmurkšt aš j namus.

Namuose sakau aš ponui: 
duokit greitai tiliponą! 
Vanduo taip kaip murai krenta. 
Ponas sako: ech, kvailys! 
Ir tuoj užtrenkė duris.

Aš manau: tupėk ir kurki, 
kol tave užpils kaip žiurkę. 
O patsai, kiek kojos siekia, 
bėgu ūlyčia ir rėkiu: 
žmonės bėkit! Ko belaukiat? 
Kauno rotuše jau plaukia!

Žiūriu lekia gaisrininkai, 
Manau, ko tik nenutinka. 
Vanduo sau po Kauną klegą 
o dar kažkoks kvailys dega. 

(A k u s e r ė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po ėda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 S. Paulo —Bom Retiro

metų, ir mes kaip neturėjome, taip ne
turėsime nieko.

Praleistas veltui vienas dešimt 
metis mums nieko gero neatnešė. Bei
tą laiką jau pakankamai esame išsiko
voję prisibarę ir neapykantos pasėję. 
Dabar reikia dirbti ir žiūrėti į ateitį.

Tiesa, yra čia pseudo-organizaci- 
ja, kurios vlenas-kitas narys gal ne
pritartų mūsų darbui. Bet reikia at
minti, kad toji pseudo-organizacija 
turi visai kitą tikslą, jį nėra išeivių 
reikalams įsteigtą, ji yra tik reklama 
Lietuvoj veikiančmm rėžimui rekla
muoti. Del to mės išeiviai j tai ne
privalome kreipti dėmesį, jei kartais 
Lietuvos rėžimo reklaminis laikraštis 
neigiamai atsilieps apie mūsų darbą. 
Mes suprantame ir žinome savo tikslą, 
ir vykdysime. Susiorganizavome į 
agrikultūros ir kolonizacijos organi
zaciją, žinoma, ne vakaruškas rūošti, 
ne kasdieninius nasilin«.sminimus 
rengti, bet dirbti rimtą darbą, kelti 
Brazilijos lietuvių ekonominę būklę. 
Nes tik tas dalykas mums svarbiausia 
ir turi rūpėti gyvenant išeivijoje.

Tat Į darbą visi, kam rūpi ryto- 
i jus, kam rūpi šviesesnė mūsų kolo- 
I nijos ateitis!

Aš tuoj bėgti paskui juos 
iki pačios Vilijos.

Žvilgt tik upėn aš netyčia, 
žiaūriu, plaukia sau bažnyčia. 
Tarp ledų verpetuos sukas, 
tik patsai bokšto galiukas.
Asai šaukiu policeiskiui: 
ponas, Dievui skęst neleiski!

Man betriūsiant tvano lauke, 
žiūriu, kad aš pats jau plaukiu. 
Griebiūusi j namo briauną, 
bet ir namą vanduo plauna. 
Laimė, kad šitoj klampynėj 
dar statynė pasipynė.

Aš užgulęs jąją glėbiu 
vandenį su saujom griebiu. 
Taip palengva verpetuose 
į Žaliakalnį iriuosi.
Nagi matot, be biškučio 
ir visai negrįžęs būčia,

Kas toliau beatsitiko, 
nežinau visų dalykų. 
Tik man sakė, kad vanduo vis 
radijušo stiebus plovęs.
Bet, mat, plieną^ lieka plienu — 
nenugriovė jų nė vieno.

<L. Ú.»

Būsią privalomi kursai suaugusiems
Pagal privalomo pradžios mokslo 

įstatymą, kuris esmėje liečia moky
klinio amžiaus vaikų apmokymą, no
rima visiškai pašilinti piliečių neraš
tingumą užsilikusi dar iš senesnių 
laikų.

Tam reikalui manoma laisvesniais 
metų laikotarpiais organizuoti priva
lomus vakarinius kursus prie pradžios 
mokyklų.Tuos suaugusius kursus turės 
lankyti visi neraštingi piliečiai iki 40 
metų amžiaus.

Amerika vadinama Naujojuoju 
pasauliu, nes kaip Europoje dar ėjo 
įvairios tautų kovos už žemės plotus, 
už rinkas, tai Amerika dar nebuvo 
žinoma. Colombas atradęs Ameriką, 
atidarė kelią be ngriu imančiom Eurpos 
tautom. Tušti žemės plotai pradėjo 
vylioti Europos žmones ir jie keliavo 
ir kolonizavosi, daugiausia Amerikoj 
Šiaurinėj, kur europiečiam klimato 
sąlygos buvo palankenės.

Mažiausia dėmesio kreipta į Pietų 
Ameriką. Kuomet jau Š. Amerika 
prisipildė milijonais gyventojų, kuomet 
ten pramonė pasiekė aukščiausio lai
psnio, kuomet kultūra ir pažanga 
greitu šuoliu augo, tuomet ir jos turtų 
ištekliai mažėjo. Tiesa, Amerikos J. 
V. skaitomos turtų šalimi. Bet tie 
turtai jau visi atidengti ir toliau ji 
žengti vargų begalės. Nes šiandieną 
apie 12 milijonų darbininkų neturinčių 
darbą, rodo, kad jau ten nebėra vilties 
išeiti iš pradėjusio viešpatauti skurdo. 
Vyriausybė negali išgalvoti nieko, kaip 
pristatyti darban tuos milijonus 
žmonių. Nėra darbų, nėra naujos 
pramonės, nebeatrandami nauji žemės 
turtai. Gyventojų skaičius didėja, 
bedarbių eilės irgi auga, turtingiausią 
šalį pradêda apglėbti skurdas, kuris 
iš viso ko rodo tendenciją didėti, o 
ne mažėti.

Taigi Nauiojo pasaulio dalis savo 
klertėjiiną pergyveno. Dabar ateina 
eilė antrajai Naujo pasaulio daliai, 
tai Pietų Amerikai, kur didesnę dalį 
užima Brazilijos respublika. Dėl to 
P. Amerika, ypač Brazilija, žinovų 
nuomone, yra ateities kraštas. Čia 
nieko dar nėra pajudinta. ' Visi žemės 
turtai stūkso žmogaus rankos nepaliesti. 
Žemės ūkis dar tik pradėtas judinti, 
kuris jau Brazilijai milijonus pelno 
atneša. O kur kites pramonės šakos? 
Viskas dar laukia žmogaus rankų.

Šiandieną Brazilija gali jau daug 
kuo pasididžiuoti, bet tai dar nėra jos 
epogejus, jos klestėjimo amžius. 
Kuomet Brazilija pasieks savo 
klestėjimo amžių, tai jos negalima bus 
lyginti nei su viena Europos šalimi, 
nei su Amerikos .L V. Brazilija taps 
tokia šalimi, apie kuria bus kalbama, 
kaip apie kultūringiausia, turtingiausia 
toliausiai nužengusią progreso ir 
pažangos keliu šalį.

O ji to susilauks. Jeigi Brazilija 
šiendieną gyvendama dar tik savo 
daržuose rodo toki pakilimą visose 
gyvenimo srityse, tai kuomet visa 
Brazilija bus paversta dirbamais 
laukais, galima spėti, ką ji tada parodys, 
pasauliui.

Brazilija žengia. Ji yra ateities 
šalis, j kurią bus žiūrima su pavydu. 
Jos ūkio ir. pramones gaminiai 
užkariaus visą pasaulį, jos maistu 
maitinsis milijonai žmonių už 
vandenynų.

- D. N.

Pardavimui
hotelis AUSTRALIA

Rua Florencio de Abreu, 166, sobr.
Labai geroje vietoje ir puikiai 

įrengtas iš 9 kambarių, valgomos salės 
ir virtuvės Hotelis Australija. Ho
telis veikia seniai ir turi gerą klientū
rą. Dėl sąlygų kreiptis nurodytu 
adresu, rua Elorencio de Abreu, 166 
sobrado.

Pardavimui Hotelis
New York

Rua Aurora, 23.
Dėl skubaus išvažiavimo labai pigiai 
parsiduoda gerai įrengtas Hotelis New- 
York. Vieta gera, klientūra didelė. 
Teirautis ten pat, rua Aurora, 23.
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JAPONIJA Lietavos Naujienos
Šiandien daugelio akys yra nu

kreiptos i Japoniją. Europos politikai 
jau kuris laikas pranašauja Sovietų 
Rusijos ir Japonijos karą.

Japonijos vardas pasaulio isto
rijoje, palyginti visai neseniai iškilo. 
Iki 1842 metų Japonija buvo visiškai 
atsiskyrusi nuo kito pasaulio. Iki to 
laiko nė vienas svetimšalis neturėjo 
teisės įkelti koją j .Tekančios saules 
šąli“.

O šiandieną Japonija yra viena 
iš kultūringiausių šalių. Ji panašiai 
kaip Anglija gyvena salose. Čia pri- 
skaitoma iki 400 salų, kuriose sutelpa 
apie 80 milijc nų gyventojų.

Japonija yra tikrai nuostabus 
kraštas. Japonai labai mėgstą medžius 
ir gėles, todėl japonų salos žydėte 
žydi Įvairiausiomis gėlėmis. Pavasari 
kada visa Japonija paskęsta žieduose 
o ypatingai pražydusių vyšnių žieduo
se, kadangi kiekvienas japonas ar jis 
turtingas ar vargšas, laiko už būtiną 
dalyką auginti prie savo namo bent
kelis medelius vyšnių; tuomet visa 
tauta švenčia žydėjimo šventę. Si šven
tė gali prilygti mūsų Velykoms. Per 
šią šventę paprastai tiek miestų tiek 
kaimų gatvėmis vaikščioja skaitlingi
ausios minios žmonių, kurių priešaky 
pasipuošusios puikiausias įvairiaspal 
viais drabužiais, eina jaunos mergai
tės, šokdamos įvairius tautinius šo
kius

Europos valstybes domina ne tiek 
Japonijos vidaus gyvenimas, kiek nuo
latos auganti šios šalies kariška galia. 
Dabartiniu metu Japonija turi vieną 
iš stipriausių pasauly karo laivynų. 
Didžiausias ir stipriausias pasauly 
skaitomas Anglijos karo laivynas, 
antrą vietą užima Amerikos valstybių 
ir trečia vieta atitenka Japonijos karo 
laivynui. Labai gerai yra parengta ir 
apginkluota taip pat ir sausumos ar
mija. Japonija deda visas pastangas 
Įsigalėti visame Azijos žemyne. Jau 
1905 metais sumušusi Rusiją, ji gauna

Napoleonas Kaune
Garsiojo Prancūzijos imperato

riaus Napoleono karo žygių istorijoje 
ne paskutinė vieta tenka ir laikinajai 
Lietuvos sostinei Kaunui. Mat, Kau
nas matė 1812 metais žygiuojančią 
Napoleono armiją į Rusiją, matė tų 
tolimų žygių dalyvius — prancūzų 
karius.

Kaip Kaunas atrodė 1812 metais?

Šiandienis Kaunas žymiai skiriasi 
nuo to, koks buvo 1812 metais- Da
bar Kaunas yra laikinoji Lietuvos 
sostinė, o tada buvo Vilniaus guber
nijos apskrities miestukas pačiame pa
sienyje, nes dabartinė Suvalkija anais 
metais priklausė Varšuvos hercogijai. 
Patj Kauno miestą sudarė dabartinis 
senamiestis. Jame 1812 metais buvo 
294 namai, 8 vienuolynai su bažny
čiomis, 1 evangelikų bažnyčia ir apie 
3000 gyventojų visame mieste. Dabar
tiniame Kauno priemiestyje — Vili
jampolėje buvo 225 namai ir apie 800 
gyventojų, kurių daugumą sudarė žy
dai. Iš Kauno Į Vilijampolę per Ne
rį buvo medinis tiltas. Dabartinio 
Kauno priemiesčio, Šančių, tada dar 
visai nebuvo. Jų vietoje buvo Šančių 
falvarkas ir keli kaimai (Naujakiemis, 
Raibokai ir kit.) Priemiestis Alekso
tas buvo Varšuvos hercegijos val
džioje.

Nors savo didumu Kaunas tais 
laikai» buvo nežymus miestas, bet dėl 
savo padėties (dviejų upių santakoje) 
vedė plačią prekybą su Prūsais. Iš 
Kauno Nemunu į Prusus buvo pluk
domas miškas, grudai, linai, oda ir 
kitos nrekės, o iš Prūsų buvo gaunama 
manufaktūra ir galanterija. Su Var
šuvos horcogi ja prekyba buvo veda
ma sauskeliais, vadinamuoju Karaliau

valdyti Karėją. Paskutinias gi. metais 
tvirtai pastato koja turtingoje Man- 
džiurijoje

Bar nemaža dalis Mapdžiurijos _ Vidaus reikalų ininisteriuį suti- 
yra Sovietų Rusijos Įtakoje, .todėl ku8). darbininkai ir šiemet bus vežami 
šiandiena Japonijos tikslas ginklais j Latviją. Nusistatyta, vežti iš tų aps- 
visiskai išstumti Sovietus iš turtingos įfičių, kur darbininkų yra perteklius. 
Mandžiurijos plotų, Tačiau reikia pa-|.rpoki apskričiai yra: Kauno, Trakų, 
sakyti kad Sovietų Rusija jau daug Panevėžio, Ukmergės ir Utenos. Suda- 
kuo skyriasi nuo carines Rusijos. • ryįOje 8U atitinkamomis latvių Įstai- 
Siandien Sovietų Rusija yra su kon- gornjs sutartyje numatomas atlyginimas 
centravusi Tolimuose-Rytuose geriau-, tvjrtu knr9Ut socialinė globa ligoje il
sią savo kariuomenės dali. Šiandien darbininkų apsaugojimas nuo išnau- 
dar sunku pasakyti, kas laimėtų-So- dojimO; Darbininkų išvežimas j Latvi- 
vietų Rusija, ar Japonija. Viena tik ją numatomas pradėti nuo kovo 15 
aišku, kad tiek Japonija, tiek Sovietų dienos- 
Rusija labai intensyviai rengiasi ka
rui.

Japonija pavojinga ne tik Sovie
tų Rusijai, bet taip pat Jungtinėms 
Amerikos valstybėms ir ypatingai An 
glljai. Mat, Japonijos plotas yra rer 
mažas sutalpinti 80 milijonų gyvento
jų. O čia kaip tik visai arti yra 
Amerikos Jungtinių Valstybių valdo-
mos Filipinų salos, kurios savo kli-1 damas savo giminėms palikęs apie G0 
matu labai tinka japonams gyventi., milijonų svaru sterlingų turtą. Tikroji 
Galutinai Įsitvirtinusi MandŽiuri joje j Smitho pavardė esanti Gotliebas. Ki- 
Japonija ankščiau ar vėliau pradės lęs .iš. Miroslavo.
veržtis Į šias Filipinų salas nes jau da-!
bar japoų laikraščiai pradeda rašyti, 
kad Filipinų salos niekam kitam ne* 
turi priklausyti, kpip tik japonams. į

Anglams gi japonai pavojingi 
kaip konkurentai Indijoje. Jau prieš 
kelis metus japonai metė šūki: «Azija 
azijatams'. Turtingiausia Azijos dalis 
kaip tik yra Indija, kuri duoda an
glams kasmet milijoninius pelnus. Ja
ponija vadovaudama kinams ir indus- 
sams su laiku gali visiškai; išstumti 
europiečius iš Kinijos. Šiandien svar
biausias Japonijos tikslas yra Įsitvir
tinti Mandžiurijoje, todėl kalbos apie 
galimą Sovietų Rusijos ir Japonijos 

Įkąrą turi tvirtą pagrindą.

J. Vaišnora 8 - L. Ū.

čiaus traktu, (dabar . Katinas - Mari
jampolė - Vilkaviškis - Virbalis plen 
tas). Kaune buvo muitinė. Miestaš 
buvo valdomas magistrato, o vykdo
moji valdžia priklausė policmeisteriui, 
kuris turėjo vieną privatinį anstolį, 
4 dešimtininkus ir 7 pasienio Sargybos 
vyrus. Laikraščių tais laikais dar ne
buvo, bet kaimiečiai, turėdami preky
binių santykių su užsieniu, iš ten gau
davo įvairių žinių. Jaú pačioje 1812 
metu pradžioje Kaune ėjo gandai apie 
busimą karą. Kauno apylinkėse buvo 
sutraukta daugiau kariuomenės atsi
rado kazokų būriai. Abejose Nemuno 
pusėse jautėsi ruošimasis karui Ru
sijos karo ministério paliepimu buvo 
suvaržyta prekyba, ypač javais, su 
užsieniu. Šis įsakymas Katinui padarė 
gana daug nuostolių.

Napoleonas, ruošdamasis karui, 
savo užsienių reikalų minfsteriui Mare 
įsake' suorganizuoti Žvalgybą. Rusų 
pirmosios armijos vadas Uarklaide-To- 
lli taip pat ėmėsi organizuoti savo 
žvalgybą kovai su prancūzų šnipais. 
Nors rusai ir ėmėsi visų galimų prie
monių užkirsti kelią Napoleono šni
pams, bet Napoleonas gerai žinojo ru
sų kariuomenes sudėtį ir susitvarky
mą. Gi rusai labai mažai žinbjo'apie 
prancūzų kaj-iuomenę Antrojo rpsų 
korpuso vadas Bagutovas tada rašė 
vyriausiam kariuomenės vadui, kad 
Kaune labai sunku varyti žvalgybą 
dėl diddlių atsargumų, kurių imtasi 
Varšuvos hercogistėje, nes susų šni
pams labai sunku prasis .verbti per 
Nemuną, o dar sunkiau arčiau prieiti 
prie prancūzų kariuomanės. Tokiu 
budu, rusai Kaune gaudavo tik labai 
skurdžias, viena kitai prieštaraujan
čias žinias apie Napoleonu kariuo
menę.

Sutartis dėl lauku darbinin
kų važiavimo i Latvija

I.ietuvos žydai rūpinasi iš
gauti dideli palikimą

Prieš kelias dienas laikraščiuose 
buvo žinutė, kad Australijoje, Melbur
ne, mirė kilęs iš Lietuvos žydas Tomas 
Šmithas, apie 70 metų amžiaus. Mir-

Ilgą laiką tarnavęs Anglijos karo 
laivyne ir net išsitarnavęs adm'rolo 
laipsnį. Paskui, tai buvę daugiau kaip 
prieš 29 metų, vertęsis prekyba. Aus
tralijoje Įgijęs didelius turtus, laikęs 
milijonus avių ir į visą pasaulį eks
portavęs vilnas. Iš to susikrovęs mil- 
žin škus turtus. Australijoje jokių gi 
minių neturėjęs, nes miręs būdamas 
viengungis. Testamente, esą, visą tur
tą. užrašęs . giminėms. Lietuvoje esą 
gyvi du broliai: vienas Miroslave, o 
kitas .Vilkaviškio apskrityje turis dva
rą, sesuo ir kiti giminės gyvena Sim
ne, dar kiti okupuotoje Lietuvoje,

Smitho.—Goti iebo giminės jau 
pradėjo laiikyti atitinkamos valdžios 
įstaigas ir rupintįs išgauti palikimą.

Vokiečiai Lietuvai nesumo
ka tranzito mokesčio

Jaú pakalbant apie privačių as
menų «įšalusią» valiutą, vokiečiai ne
sumoka ir valstybės iždui apie 200,000
lt. už tranzitą per Lietuvą. .Mūšų ata
tinkamos Įstaigos jau ne kartą tuo 
reikalu kreipėsi į vokiečius, siūlydamos 
atsiskaityti, bet vokiečių vyriausybė 
vis delsia.

Uždaryta jaunimo sąjungą 
„Žiežirba,,

Vidaus Reikalų Ministeris š. m. 
vasario 8 d. nutarimu, pasirėmęs drau
gijų įstatymo 48 str.. uždarė Lietuvos 
socialdemokratinio jaunimo sąjungą 
«Žiežirbą» su visais jos padaliniais 
visoj Lietuvoj-

Paplitusi kontrabanda 
eteriu

NAUMIESTIS — Miestelyje ir 
apylinkėje plačiai vartojama vietoje 
degtinės eteris, kuris čia pargabenamas 
kontrabandos .keliu iš Vokietijos. Yra 
tokių, kurie eterį gali gerti stiklais. 
Eterio kvapas visur jaučiamas ne tik

Juodzevičiaus krautuvė
Buvusi rua Vise, de Inhomerim 

689,-PERSIKĖLE į nuosavu» namus 
rua Padre Raposo, 156. Krautuvė pa
didinta ir puikiai tapo perengta. Daug 
Įvairiausių gėrimų vietinių ir užsieni
nių, o taip pat ir Čemarkos fabriko 
išdirbinio, taipgi įvairus lietuviški 
užkandžiai švariai ir gardžiai pagamin 
ti galima gauti tik ANTANO JUO 
DZEVIUIAUS krautuvėje, rua Pa
dre haposo, Ia6.

turgadieniais, bet ir kaimų vestuvėse, 
vakaruškos ir kitur. •

Valiutos kontrabanda laiš
kuose

Joniškio muitinės valdininkai ti
krindami siunčiamą į užsieni kores
pondenciją, randa laiškuosa Įvairios 
valiutos: litais, doleriais ir čekiais.

Valiutos siuntėjams keliamos by
los ir ieškoma bauda penkis kartus 
tiek, kiek sulaikyta.

Klaipėdos žvejus vėl ištiko 
nelaimė

Šiomis dienomis Klaipėdo“ žvejai 
buvo ištiesę žvejybai tinklus po ledo. 
Tačiau staiga užėjęs vėjas kaikur le
dus perskyrė kartu nusinešdamas tin
klus ir ten esančius žvejus. Pagalbi
nėms pasiųstoms valtims nešamus žve
jus pavyko išgelbėti, tačiau daug tin
klų vanduo taip ir nusinešė. Dėl to 
žvejams susidarė apie- 2,000 lt, nuosto
lių Šią žiemą tokia nelaimė žvejus jau 
ištikusi antrą kartą. Anksčiau vanduo 
žvejams buvo nunešęs daug ven
terių.

Švedai perka Lietuvos 
arklius

Klaipėdoje spauda praneša, kad 
šiomis dienomis Į Klaipėdą atvyko 
Švedijos kavalerijos atsargos leite
nantas Personas, kuris prižiūri arklių 
supirkimą š.vadams Arkliai perkami 
Klaipėdos krašte ir Didžiojoj Lietuvoj. 
Dabar supirktieji arkliai vasario 17 d., 
Marieholrn» laivu bus išviežti į Šve

diją. Už dviejų savaičių vėl busiąs pa
siųstas kitas arklių transportas Į Šve
diją. Lietuvos arkliai į Švediją nedi
delėmis siuntomis, nes Stockliolmo 
arklių kontrolės punktas yra įrengtas 
nedideliam iš karto arklių skaičiui ti
krinti.

70,000 centu, javu Austrijai
KLAIPĖDA.—«Lietuvos Keleivis» 

rašo, kad šiuo metu Klaipėdos uoste 
gyvas darbas. Kraunami į laivus ir 
i vežami javai: rugiai, kviečiai, avižos, 
miežiai, sėmenys, politiškos, vikiai ir 
kiti javai. Uuoste stovi keli laivai ir 
laukia savo eilės prisikrauti atatinka
mų prekių. \ ienas didžiausių besikrau
nančių laivų yra vokiečių «Luwsee», 
kuris paima 70,099 centnarių javų 
Austrijai. Iš Klaipėdos laivas su javais 
plaukia į Triesto uostą, iš kur javai 
bus nugabenti traukinių į Austriją. Pe
reitą savaite iš Klaipėdos uosto išplau
kė ir keli kiti po 30,000 -50,000 važ
mos su įvairiomis prekėmis laivai.

Nubaustas kalėjimo prižiū
rėtojas

Tarnaudamas Panevėžio sunk, 
darbų kalėjime jaun. prižiurėtoju — 
šoferių Kazys „aukėnas pasisavino 130 
lt. ir 50 et. administracijos pinigų. 
Tuos pinigus jis surinko smulkiomis 
sumomis iš daugelio piliečių, kuriems 
vykdant kanalizacijos darbus buvo ve
žami nešvarumai.

K. Kaukenas kaltu neprisipažino 
ir teisme tvirtino, kad tuos pinigus 
laikęs jam priklausančiais «arbatpini
giais», o kai administracija »į pasisa
vinimą pastebėjo, visą sumą padengė, 
bet kalt, administr. jį iš tarnybos atlei
dusi

Apygardos teismas Kaukėnų pri
pažino kaltu ir nubaudė 2 savaites 
kalėjimo sąlyginiai.

Suręstas bravoras
KATYÚIaI.-Síohiís dienomis pas 

pil. PoneiĮ, Šlaunių kaime, policija su
rado bravorą. Bravoras buvo gerai 
įrengtas ir degtinė buvo varoma dide
liu mastu.
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Iš Lietuvos Gyvenimo GĖDOS STULPAI LIETUVOJE
I.

Lietūvos prekybinis gyvenimas 
su užsieniu buvęs labai gyvas dabar 
vėl bent kiek aprimo. Nėra kur pade 
ti mėsos produktų. Gerods pusėtinai 
kiaulienos .kasdien išvežama j SSSR, 
o pavasari į SSSR, bus perkamos veis 
lines kiaulės, regis, koks šimtas tūks
tančių jų, o taip pat ir raguočių gyvu
lių veislei tinkamų, ypač karvių.

Smagiai j užsieni eina tik kiau
šiniai ir pieno produktai, bet jų kaina 
labai maža. Be to, žiemos ' metu šių 
produktų ir Lietuvoje mažiau būva, 
nors jau ūkininkai Įpranta taip tą 
ūkio šaką vesti, kad ir žiemos metu 
ji butų pelninga.

Šia žiema tiek ūkininkams nepa
lanki, kad duoda gyvus nuostolius. 
Mat, nesant rogių kelio negali miške 
su arkliais uždarbiauti, o taip pat sau 
tiek padarinio, tiek kurui miško suvež 
ti. Beje, šiaurės Lietuvoje, kad ir vė
lokai, bet vis dėlto susidarė šioks 
toks rogių kelias.

II.

Vis dar tebelaukiam naujų uki- 

D-ro J. Šliupo Jubiliejus
Kovo 4 d. Kaune, Valstybės tea-jgresą, ir eksprenzidentą Ruzveltą kaip 

tre, buvo labai iškilmingai paminėtos ir komisiją, kuri su prezidentu Vilso- 
aušrininko D-ro Jono Šliupo 75 metų nu važiavo į Paryžių taikos daryti, 
amžiaus sukaktuvės. Nepaprastai 1917 m. atvykęs Rusijon, kalbi-
daug lietuvybei nusipelniusį jubiliatą 
sveikino daugybė organizacijų ir as
menų. Sveikinimuose buvo atsiminta 
jubiliato darbo kelias, jo tarnavimas 
liaudies labui, demokratybei, laisvei, 
tiesai ir pažymėti jo pasiekti vaisiai.
l’ats jubiliatas taip pat teikėsi tarti žo 
dį, kurio trumpą santrauka čia paduo 
dame.

Evoliucijos ratas rieda iš lėto, 
bet nesustoja, nors kartais jis užkliū
va už kokio kelmo tūlam la kui. Kiek 
atskiras žmogus įstengia^ bendruome
nės raidą priekin pastūmėti, yra klau
simas. Kada daugelis suremia petys 
petin, tai nesunku esti vežimą iš klam 
pynės išvilkti

Mano gyvenimas, sako dr. Šliū
pas, pilnas tragikomizmo- Motinos 
įgraudenimas padėti vargšams, kurie 
neturėjo progos mokslo šviesos įsigy
ti, buvo mano kelią rodanti žvaigždė. 
Ėmiausi darbo tikėdamas tautą supur 
tinti iš miego, kuriu buvo įkliuvę Ro 
mos, lenkų ir carų bernai. Priespau
da ir skurdas viešpatavo kaime ir 
mieste (išskyrus dvarus ir klebonijas), 
nežinia buvo išplėtusi sparnus ant vi 
sos Lietuvos, ir dvasios susmukimas, 
be vilties pagerėjimo, kabėjo tėvynės 
padangėse, lyg tamsūs debesys.

Buvo linkmė, toliau sako dr. Šlifl 
pas, ruošti revoliucija, bet jis apskai
čiavęs ir pasirinkęs kitą kelia.

Atsidūriau Amerikoje. Čia teko 
eiti į kovą su lietuvių išnaudotojais — 
lenkais ir kunigais. Pavyko susiprati 
mas pakelti, bet. nepavyko lietuvių 
turtų, sukrautų bažnyčiose, apie 170 
milijonų dolerių, išgelbėti, nes kuni
gai juos užrašė Romai.

Dideliu dalykų savo veikime 
skaitau etiką su kilniu išsiauklėjimo 
idealu — laisvė, lygybė, brolybė. Jei 
būtų įgyvendinti etiški pagrindai, ne
būtų Lietuvoj vargšų, kurie galvos 
netari kur priglausti, nei turčių, kurie 
nešino kur turtus dėti

Savo veikloj dr. šliupas susilau
kęs daug neteisybių šmeižtų, pasikepi 
nimu į gyvybę ir garbe, bet — gyve
nimas tai kova, sako jubilatas, o ko
voj be žaizdų negalima apsieiti.

Didžiojo karo metu, l etuvių tau
tai, užgultai nelaimiu, stengiausi vi
saip padėti: kalbas laikiau liuteronų 
bažnyčiose, sinagogose, universitetuo
se: pasiekiau Amerikos senatą ir kon- 

ninkami bylu už neramumus sudarant. 
Dabar jau apie karo lauko teismus ne 
girdėti, bet tie kaltininkai daugumoje 
atsidurs kariuomenės teismuose- Tai 
jau lengviau, nes čia liudininkai daly
vauja, be to, gali turėti savo- gynėjus 
ir tokio teismo sprendimu nepatenkin 
ti gali skųstis į aukštesnį teismą. Kai 
kuriuos tų bylų jau paskirtos, bet jų 
dar galo nematyti.

Garsioji J. Lapėno byla taip pat 
netrukus bus sprendžiama. Žinovai 
mena, kad byla daug sensacijų nesu- 
kelsianti ir dar sunku pasakyti, kuo ji 
baigsis. Mat, kaip kas spėja, kad po 
šios bylos priedanga eina tam tikrų 
asmenų grumtynės. Vis dėlto tai by
la, apie kurią dabar daug kalbama ir 
kuri turi daug gandų. Lauksim teis
mo. Is tonais «ausim tikslesnių ir tik
resnių žinių.

Ūkininkų sąjungos milíoniné by
la taip pat pavasarį bus sprendžia. Ji, 
kaip jau anuomet minėjau, turi daug 
politinių motyvų, ir gali atidengti 
krikščionių demokratų laikų šeini.nin- 
kavimą Lietuvoje.

Tad Lietuvoje pavasaris bus gau 
singas gana įdomiomis bylomis. Sen
sacijų mėgėjams čia bus daug darbo.

nau latvius dėtis į vieną Lietuvių-Lat 
vių respubliką.

1919 ra. buvau pakviestas Lon« 
donan prof. Simpsoną, kuris buvo 
užs- reik, ministerijoj ir informavau 
apie Lietuvą.

Atvykęe Lietuvon, pradėjau or
ganizuoti ekonomines ir kultūrines or 
ganizacijas, kurios, deja, žlugo nusineš 
damos ir mano menkus indėlius. Di
delę svarbą dedu 1924 m. euorganuuo 
tai L. Etinės kultūros draugijai, kuri 
auga, nors ir sutinka daug kliūčių. 
Man nerūpėjo originalumas, bet pro
paganda — aš mat tik agitatorius į 
geresnę tautos ateitį buvau — naujo 
nieko nepramaniau, naudojausi kitų ge 
romis mintimis; kosmopolitą» buvau. 
Mes, kilusieji iš šiaudinės pastogės 
žmonės, svajojome, kaip gražu būtų, 
kai demokratybė įsigyventų mūsų tau 
toje su laisvės, lygybės ir brolybės 
idealais. Prigyvenome jau Nepriklau
somąją Lietuvą. Mes, seniau esame 
nemėgstami, kaip ir seniau. Mums 
rūpi, kad Lietuva nežlugtu ir kad jo
ja būtų gera gyventi.

Gyvenimas tai kova. Kiek isten 
giau, kovojau. Ir jie liaudies dvasia 
kiek pakitėjo, gal, dalis ir mano dar
bo- Dirbau, klek įstengiau. Naudos 
sau neieškojau. Jaunoji kartą tegul 
tęsia kova toliau, iki Lietuva užims 
vietą atitinkamą tautų tarpe savo kul
tūra, šviesa ir žmoniškumu, ir — lais 
ve! — pabaigė dr. Šliūpas savo kalbą, 
palydėtą griausmingais aplodismentais 
ir šauksmais valio.

Dr. Jonas Chotnskis
Medicinos Gydytojas, būvęs privat-docentas Charkovo Universite

to, Maskvos prof. Mečinskovo ir Berlyno prof. Bumą Asistentas. 
Veneriniu Moterų ir vidujiniu Ligų specialistas

Gonoreja-Sifilis
Naujas gydymo metodas Gonorėja (aitrusis ir chroniškas) kaip 

vyrams taip ir moterims. O taip pat ir Sifilis visose stadijose gydo
mas pagal naujus būdus (pioreksija). Ligonius priima: 
moterims: Trečiadieniais ir Penktadieniais (6— 8 v. vak.)
vyrams: Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais (6-8 vakaro)

Sekmadieniais-vyrams: 9 10 ryto, moterims: (11-12 ryto) 
Rua dos Andrades, 60 (senas 6)

1709 m. Kobrino miestelio (už. 
Gardino) magdeburginiam teismui te
ko spręsti kažkokios Jarmochavičie-1 
nes neištikimybės bylą. Ją apskundęs 
vyras pasiremdamas įtarimu, kad ji, 
esą, pasimellikavus su tuo miestelio 
gyventoju .fonu Jacevičium. Teismo 
posėdžio metu tas pats vyras pareiš
kė, kad jis asmeniškai atleidžia abiem: 
žmona gal pasitaisys, o su jos partne
riu tegu teismas pagaliau daro, ką no 
ri. Galingu ir protestuojamu balsu 
tada prabilo į teismą kaltinamosios 
brolis Jonas Gordiejaviėius. — Ne
svarbu, - įsiterpė jis, — kad vyras 
savo žmonai kaltes atleidžia, tai jo 
reikalas, bet jis, brolis negalįs ramiai 
žiūrėti į savo sesers blogą elgesį ir 
todėl reikalaująs jos kaltumą nuodug
niai išaiškinti. Teismas, peržiūrėjęs 
bylą, rado Jarmochavičiaus skundą 
pagrįstą ir nusprendė: Jacevičių pagal 
jo kaltę reikėtų nubausti mirti, bet, 
turėdamas galvoje, kad apviltas vyras 
kaltinamojo asmeniškai nepersekioja 
ir pagerbdamas jame žmogaus į Die
vą panašumą, teisia 100 rykščių smū
gius, kurie turi būti viešai įvykdyti 
prie rotušės. O po to, jei jis bus ka 
da nors pastebėtas, kad susitinka ar
ba paprastai pasikalba su suviliotąja 
— bus pasmerktas mirti. Dėl kitos 
nusikaltimo dalyvės, Jarmochavičiaus 
žmonos, teismas, turėdamas galvoje 
vyro atleidimą, priimdamas dėmesin 
paaiškėjusi bylos metu jo fizinį nepa
jėgumą ir, pagaliau, vertindamas duo
tas brolio garantijas dėl tolimesnio 
sesers elgesio, nutarė nebausti jos 
rykštėmis. Teismas uždėjo jai leng
vesnę bausmę: išstovėti tris dienas 
pririštai prie įmūrytos rotušės sienoje 
grandies, o paskui keturis šventadie
nius galėti keturiose bažayčiose kry
žmais per visas pamaldas. O jei ir 
po to ji kada nors pasimatys su Jace 
vičiura ir pasimeilikaus su juo ar kuo 
kitu, teismai jąpėjo, nubausiąs mir
tim.

Kobrino teismas nemažiau buvo
griežtas ir netekėjusioms dorovės nusi 
dėjėlėms. Pateko į jo rankas tais pat 
metais kunigaikštienė valstieti, kažko 
kia Julija Romanaitė. ši nelaiminga 
už savo meilinius palinkimus jau bu 
Iro sėdėjusi pusę metų kalėjime. Pa
leista iš kalėjimo, ji stojo tarnauti 
pas vieną Kobrino žydę ir po kiek 
laiko tapo nėščia. Žydė trys savaitės 
prieš gimdymą ją pavarė. Julija nu-

Kalêjimas be kaliniu
Ligi XIX amžiaus pusė» popie

žiai buvo ne tik popiežiai, bet ir žy
mus pasauliniai valdovai. Vatikano 
valstybę tada sukūrė teritorija aplin
kui Romą, už Lietuvą didesnė, bent 
tris kartus. Italų provincijoms pradė
jus jungtis į vieną valstybę, žlugo ir 
popiežių pasaulinė valdžia. Tų laikų 
popiežius nesutiko, kad priklausiusi 
Vatikanui teritorija tektų Italijos ka
raliui ir protesto vardan užsidarė sa
vo rūmuose, pasižadėdamas nė kartą 
neiškelti iš jų kojos. Tokie nOdrau- 
gingi santykiai tarp Vatikano ir Ita
lijos truko ligi 1929 metų- Tais me
tais buvo padaryta taika, tačiau popie
žius visos savo ankstyvesnės teritori
jos nebeatgavo. Italų valdžia atida
vė tik kelių dešimtų hektarų sklypą 
ir^sumokėjotkelis milijardus lirų kom-

ėjo pas savo gimines, bet šie jos ne- 
priėmė. Atsitiko, kad į tą kaimą 
važiavo Kobrino pirklys su žmona. 
Jis ją ir priglaudė. Pirmą naktį pa
gimdė ji sūnų, pasmaugė jį ir užkasė 
darže. Teismas turėdamas galvoj, kad 
Julija' jau sėdėjo pusę metų, nutarė 
jos nebausti mirtimi, kurią ji užsitar- 
nayo, bet pasitenkinti 300 rykščių 
smūgiais pririštai prie gėdos stulpo. 
Po to ji tuč tuojau turėjo būti išvyta 
iš miestelio. Savo sprendime teismas 
pažymėjo, kad dešimt kapų lietuviškų 
grašių sumokės kiekvienas, krikščio
nis ar žydas, kurs ją priglaus ar duos 
medžiaginę paspirtį. O jei po to pa
sieks teismą žinios apie jos ištvirkavi 
mą, — teismas ją nubaus mirti.

Prieš to teismo šviesias akis sto 
jo tais metais dar trečia nusidėjėlė. 
Neteisėtai pagimdžiusi negyvą kudikį 
Marina Davydovna. Tardymo metu 
ji pasisakė, kad prieš ją prievartą pa
vartojęs Bobrino miestietis Tadas Jag 
ninkevičius, kai jie važiavę kartu į 
vieną Kermošių. Bet tokio savo paro 
dyrao ji nė kuo negalėjo paremti, nes 
niekam apie tai prieš bylos iškėlimą 
nebuvo pranešus. Teismas padarė iš
vadą, kad kudikį jį įsigijo gera valia, 
bet suradęs visą eilę lengvinančių ap
linkybių nutarė pririšti prie gėdos 
stulpo ir išplakti tokiu pat rykščių 
skaičium, kaip ir Romanaitę. Marinos 
seseriai Sofijai, kurios namuose įvyko 
gimdymas, teismas paskyrė 50 rykščių 
už tai, kad ji savo sesers neprižiūrė
jus. Jagninkevičiaue kalję teismas 
laikė neįrodytą, bet už tai, kad jam 
buvo primetamas merginos suvilioji
mas, nubaudė jį švelniai: jis turėjo 
vienoje bažnyčioje per visas pamaldas 
išgulėti kryžmais, o kitoje padėti ant 
altoriaus du svarus vaško.

Kaip Kobrino, taip ir kiti kuni
gaikštystės teismai doriniams nusidėję 
liams kapojo kai kada galvas, bet daz 
niausiai plakė juos pririštus prie gė
dos sutulpo rykštėmis ir pačiu geriau 
siu atveju vertė gulėti išsitiesusius 
bažnyčios asloj prieš daugelio žmonių 
akis. Atlikusio kad ir švelniąją baus
mę šlikštėjosi visi, kaip raupsuotojo, 
ir tie, kurie laikė save be nuodėmės, 
galėjo mesti į ii akmeni. Visam gy- 
venimui tilpdavo nelaiminga senovine 
geltonkasė, nesutramdžiusi savo mei
lės geismo, kuris neretai buna žmogų 
je stipresnis už mirti.

P. Tučas.

pensacijos.
Tai vis dėl to davė galimumo 

atgaivinti pasaulinę Vatikano valstybę. 
Tuo tarpu Vatikanas turi maždaug 
5000 gyventojų, tačiau yra traktuoja
mas kaip ir kiekviena kita nepriklau
soma valstybė. Vatikanas turi savo 
pinigus, savo paštą ir pašto ženklus, 
turi geltžinkelį, savo laikraščius ir 
visas nepriklausomai yalstybei reika
lingas įstaigas. ILigi šiol neturėjo tik 
aviacijos ir kalėjimų, nes aerodromui 
įrengtiVatikano teritorija yra permaža, 
o kalėjimas nebuvo reikalingas. Ta
čiau dabar Vatikanas parietate jau ir 
kalėjimą

Vatikano kalėjimas turi tik dvi 
kemeras. Jos įrengtos gana gražiai. 
Kiek long via u’nusikal tęs pilietis tup
domas i pirmą kamerą, kurioje visi 
baldai yra minkšti, o sunkiau nusikal
tęs bausmę turi atlikti antroje, kur 
baldai paprasti. Kalėjimas turi savo 
vonias kuriose areštuotieji gali gražiai 
išsimaudyti, ir ligoninę kurioje yra 
vos pora lovų.

Vatikano kalėjime leisti dienas 
sutiktų, turbūt, bet kuris nusikaltėlis. 
Palyginus su kitais kalėjimais, tai yra 
tik poilsio namai. Deja, tuo tarpu nėra 
nei vieno žmogaus, kuris būtų kali
namas Vatikano kalėjime. Vatikanas 
pasistatė kalėjimą, o pasigedo „klijen- 
tų“. Nusikaltimas Vatikane yra labai 
retas atsitikimas. Jei nusikalsta dvar 
aiškiai, jie bausmes atlieka kitų būdu, 
o dvasiškiai sudaro Vatikano piliečių 
didžiausiąją dalį. Kalėjimas stūkso 
tuščias.
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Lietuvos žmonių patriotizmas'
*

Europoje pavojus taikai auga 
diena iš dienos. Didžiosios Europos 
valstybes pašėlusiai gingluojasi ir stu
mia pasauli prie katastrofos.

Tokio beprotiško ginklavimosi 
akivaizdoje, kenčia didelę baimę ma
žosios Europos valstybės dėl egzisten
cijos. Ypatingai pavojingoje padėtyje 
randasi Lietuva, Latvija ir kitos vals
tybes. Dėl to Lietuvos žmonės ir su
sirūpino savo krašto padėtimi, jie 
atkreipė dėmesį į tarptautinius vals
tybių santykius ir kelia balsą savo 
valstybės gelbėjimui.

Šiuo momentu, kada visos vals
tybės buriasi j vieningą atsispirimą 
prieš gręsiant kraštui ir jo nepriklau
somybei pavojų, Lietuva gi žaidžia 
savo krašto piliečiais ir atetúmia juos 
nuo gyvų šalies reikalų. Kol dar tokio 
pavojaus nesimatė, kol dar Europoje 
nebuvo taip pritvinkusi karu atmos
fera, tai ir Lietuvos žmones tylėjo ir 
jokių pastabų Lietuvos vyriausybei 
nedarė. Bet šiandieną jau visai kitaip; 
Lietuvos žmonių patriotizmas ir savo 
krašto gynimas jau labai ryškiai pa
sireiškia ir visa lietuvių tauta buriasi 
į vienetą ne tik sustiprinimui savo 

t vidujinių jėgų prieš bile kokį priešą, 
bet taip pat kelia balsą ir prieš Lietu
vos vyriausybę, kuri visai nesirūpina 
krašto reikalais, o tik kuo daugiau 
prisiplėš, sau turtų prisikrauti ir

pinusi ne tik dėl pavojų iš šalies, bet 
ir iš vidaus. Šių metų vasario 16 d. 
visoje Lietuvoje tapo išplatinti atsišau
kimai, kuriose visa lietuvių .tauta ra
ginama budėti, nes Lietuvos vyriau
sybe baigdama užsmaugti lietuvių 
tautą, ruošia mirti ir Lietuvos nepri
klausomybei. Karo lauko teismai, ūki
ninkų šaudymai, organizacijų uždary- 
nėjimai rodo, kad Lietuvai ruošiama 
pražūtis.

Minėtame Lietuvos Nepriklauso
mybės dienos atsišaukime išaiškinti 
visi vyriausybės smurtai prieš Lietu
vos žmones, kur Lietuva paversta Sme
tonos dvaru, o visa lietuvių tauta-jo 
baudžiauninkais, «Bet ar dėl to ge
riausi tautos sūnūs savo kaulais nuklojo 
Sibiro tyrus? Ar dėl to jie buvo žu
domi caro kalėjimuose? Ar dėl to ko
vota su bolševikais, bermontininkais 
ii’ lenkais? Ar tam St. Seimas pas
kelbė Lietuvą nepriklausomą?—klau
sia Tautos Vienybės Komitetas,

Aišku, kad visa lietuvių tauta 
kovojo tam, kad savo tėvynėje laisvai 
gyventi, kad joje visi piliečiai butų 
lygus, kad jie laisvai galėtų organi
zuotis, šviestis ir eiti kultūringų1 tautų 
pėdomis. O šiandieną, kuomet’ viso 
to nėra, kuomet lietuvių tauta tapo 
vėl pavergta, tai žmonėse vėl atgimė 
tas patriotizmas, kuris buvo Lietuvos

SVEIKATOS KAMPELIS
Proto higienos klausimą

(tąsa iš 13 nr.)

Kiti sielojasi del savo praeities 
«moraliniu' žvilgsniu. Kas nėra sau- 
žagiavęs jaunystėje? D-ras W. J. Ro
binsonas sako, kad iš šimto tiktai vie
nas «nėra» nusidėjęs onanizmu, ir tai 
tiktai tas, kuris meluoja! Kitaip sakant 
nėra nei vieno laisvo nuo to «grieko.» 
Nelaimė lengvatikiui, kuris pasiskaito 
kokią nors knygpalaikę, išleistą kokio 
nors šundaktario ar klinikos, panašios, 
kaip kadaise buvusi New Yorke pa
garsėjusi Collins’o Klinika! Jam net 
plaukai ant galvos atsistoja, kada jisai 
ten paskaito, kad kiekvienas, kuris 
tiktai jaunystėje saužagiavo - tampa 
bepročiu. Ten suminima daugybė vi
sai nekaltų simptomų, sutveriama bau
bas išgąsdinimui jo ir patariama kuo 
greičiausiai kreiptis i tą šundaktarį 
ai’ kliniką gydytis, jeigu jisai nenori 
patekti į beprotnamį. D-ras Bisch 
tvirtina, kad suužagystė dar nei vieną 
bepročiu nepadarė, nors ji kenksmin
ga kūnui kitais žvilgsniais.

Yra merginų, nusivylusių meilėje, 
kurios jaučiasi, «kaltos» ir gailisi už 
savo «griekus» per visą amžj del tu
rėtų intymiškų šantikių su savo myli-

maisias. Jos jaučiasi «kaltos’ ir mano’ 
kad jau kitą niekad negalės mylėti. 
Tas jausmas kai kurias jų padaro pe
simistėm ir neurastenikėm. Bet proto 
susirgimų iš to nebūna.

Noras nusižudyti- — Atvirai kal
bant, kiekvienas esame turėję gyve
nime tokių momentų, kada statėme 
sau klausimą: gyvent af negyvent? Tai 
visai racionalus klausiižas. «Civiliza
cija» mums neša tiek prakeiksmo, tiek 
nepalaimos ir susikrimtimo, kad tan
kiai ir visai inteligentiški žmonės neiš
laiko to slėgimo ir nutraukia savo 
gyvenimo giją. Kas mano, kad tiktai 
protui susilpnėjus saužudybė galima, 
tas nieko nežino ne tiktai apie psy- 
chiatriją (proto ligas), bet ir apie psi
chiką (sielos gyvenimą) abelnai.

Rūpestis.—Kas gali gyventi be 
rūpesčio šioj gadynėj? Gal but tiktai 
keletas laimingųjų, kurie yra gimę su 
«auksiniu šaukštuku» burnoje. Rūpes
tis yra normalus pasireiškimas, nes 
kiekvienas atsakomingas žmogus turi 
rūpesčių iki valiai. Nuolatinė rūpestis 
gali privesti prie visiško nervų išsisė
mimo, jų suirimo. Bet posakis, kad tas 
ar tas «sudurnavojo iš ri'ipėsčio,» yra 
visai be pamato, sako D-ras Bisch. 
Proto liga sergąs visai nesirūpina, 
jisai yra patenkintas savo padėčia.

kraštą ubagais paversti.
Lietuvių tauta sunkiausiomis va

landomis stojo ginti savo šalies nepri
klausomybę, ji ir dabar gyvai susirū-

nepriklausomyb?s kūrimosi laikais, 
kuomet reikėjo eiti kovoti su Įvairiau
siais Lietuvos priešais, kad ją padary
ti laisvą ‘ alimi.

KLASTOS IR JĖGOS VIEŠPATAVIMAS
... „Nuo vasario 1914 metų, kai Vo
kietija sutrèiiípè' neitfáliféto sutartį, 
įsiverždama į Beligią, tarptautinių su
tarčių laužymas vis labiau ir labiau 
įeina j madą. Tarpe didesniųjų valsty
bių jau nebėra beveik nė vienos, kuri 
nebūtų atlikusi šito nusidėjimo.

Sovietų Rusija sulaužė savo su
tartį su Gruzija, įsilauždama į jos te
ritoriją ir ją okupuodama. Lenkija su
laužė Suvalkų sutartį, užgrobdama 
Vilnių. Japonija sulaužė savo prižadus 
Tautų Sąjungai ir Pacifiko sutartį su 
Amerika ir kitomis valstybėmis, už
guldama Kiniją.

Vokietija sulaužė kiekvieną Ver- 
salės sutarties paragrafą ir Locarno 
sutartį. Italai sulaužė savo prižadus

Generolas su derlinga vaizduote

Jeigu kiekvienas kinietis sutiktų 
nešioti savo suknelę keliais centime
trais trumpesnę, tuo būdu sutaupytų 
pinigų pakaktų aprengti visą Kinijos 
armiją. Tokių sumanymų neseniai pa
siūlė krikščioniškas generolas Feng— 
Yuhsiang. Kiek pagalvojęs, generolas

Tautų Sąjungai, užpuldami Etiopiją. 
Anglija, Erancija- ie kitos Santarvės 
valstybės sulaužė Vorsales sutartį, 
atsisakydamas nusiginkluoti po to, kai 
buvo nuginkluota Vokietija.

Tai tik politiškos sutartys. O kur 
dar visokie finansiniai valstybių pa
sižadėjimai — karo skolų mokėjimo 
reikale ir kitokiuose dalykuose!

Vokietijos kanclerio Bethmann’o 
žodžiai, tarti 1914 m. rugpiučio mėne
sį reichstage, pasiteisinant dėl Įsiver
žimo į Belgiją, kad «sutartis tai—po
piergalis», prigijo visame pasaulyje. 
Teisėtumas tarptautiniuose santykuose 
tapo paniekintas. Jo vietą užėmė klas
ta ir jėga — kaip tarpe laukinių žmo 
nių.

; Tai svarbiausia priežastis, dėlko 
'pasaulyje šiandie yra tiek daug sui
rutės, dėlko jisai smunka ekonomiškai 

, ir visą laiką gyvena, bijodamas, kad 
! jį gali ištikti nauja baisi katastrofa.
Kol tarpe tautų nebus atsteigti tie 
paprastai teisės ir dorovės įstatymai, 

, kuriais žmonės vadovaujasi (arba bent 
privalo vadovautis!) santykiuose su 

(kits kitu, tol nebus nei pastovios tai- 
j kos, nei pastovios gerovės. į

Miegančios moterys
„Petit Parisiein“ praneša eilę 

atsitikimų apie amžinąjį miegą:
„Visa Amerika su gyvu užjauti

mu seka Miss Patricia Mac Guire li
kimą, kuri jau 6 metai be pertraukos 
miega. Nepaisant visų gydytojų pas
tangų, ji neatsibunda. „Tai vieninte
lis^ jitsitikimas“, sako Amerikos gydy
tojai. l’et Europoj tokių atsitikimų 

. yra daug daugiau. Margueirte Boy- 
I enval, Prancūzijoj, miegojo i «tisus 20 
metų. Dr. Farez neseniai turėjo dar 
tipingesnį atsitikimą. Viena moteris 
užmigusi 1886 ra. lapkričio 22 d. atsi
budo tik po 17 metų, 1903 m. lapkri- 
č'o 13 d. Jos atsibudimas buvo ne^ 
paprastas. Kaimyniniame name nak-

| ties metu kilo gaisras. Kaimynai pra- 
I dėjo bėgti šaukdami „Ugnis! Ugnis!“ 
Varpai ėmė skambinti „Miegančioji 
moteris!“ staiga atsibudo ir atgavo 
pilną sąmonę. Ji buvo gyva, linksma, 
galėjo dirbti, bet vakarais ją apimda
vo baime, kad vėl neužmigtu; ir nuo 
to laiko ji miega blogai.

Įdomus miego priepuolis buvo su 
švede Karoline Karlsdater, kuri užmi
go 1891 m., būdama 13 metų amžiaus 
ir atsibudo tik po 32 m., t. y. 1932 
metais. Mažoji mergaitė bemiegoda
ma išaugo į pilnai subrendusią moterį. 
„Ką dabar tamsta veiksi?“ paklausė 
jos vienas žurnalistas. „Tekėsiu, tekė
siu, kaip galima greičiau!“ ji atsakė. 
Karolina buvo labai „gyva“ ir visais 
būdais stengėsi pasivyti pramiagotą 
laiką.

Trijų mėnesiu Kursai vyrams ir moterims

KOSMETIKOS, MASAŽO IK LIGONIU SLAUGYMO
Duodame pamokas; veido ir bendro masažo, kosmetikos, ligonių 

slaugymo, manikiūro, pedikiūro, plaukų kirpimo ir šukavimo meno, 
švedų ir japonų gimnastikos ir tt.

Užbaigus kursus išduodame diplomą, Su kuriuo galima gauti gerai 
apmokamą tarnybą. Dėstymas: rusų, lietuvių, lenkų, vokiečių ir portuga
lų kalbomis. Kursai vakarais kasdieną be pirmadienių nuo 6-8 vai. 
sekmadieniais nuo 9—12 vai. Kainos pigios. Informacijos ir užsirašymai

Dr. J. Chomsky, rua aos Andrades, n. 60

dar toliau siūlo savo tautiečiams su
sispausti: jeigu kiniečiai nebepirktų 
sagų, jie sutaupytų už jas išleidžiamus 
pinigus ir galėtų nusipirkti ginklų.

Didelis ieškinys ūkininkų sąjungos 
byloje

Balandžio 14 d. Kauno apyg. 
teismas pradės nagrinėti didžiulę ūki
ninkų s-gos bylą, kurioje kaltinamai
siais patraukta apie 40 asmenų.

Teko girdėti, kad civil, ieškinio 
šioje byloje valstybės įstaigos ir pri
vatus asmenys kaltinamiesiems patie
kia apie 4 mil. lt.

Tai bus trečia didelė baudi, 
byla šiais metais (pirmoji Yčo, antroji 
Lapėno).

Sutartis dėl darbininkų

Su Latvija jau pasirašyta Rygoje. 
Tikimasi, jog šiemet į Latviją ūkio 
darbams iš Lietuvos galės išvažiuoti 
apie 4,00Q darbininkų,

Raštinės:

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

1 Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33.
s pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis 
Prudente raštinėm
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D E M F S1 0
Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikrašti , L. Aidą 

Br.'‘ Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

Jeigu norite pagerinti bei apdrau
sti savo būvį, ir užtikrinti savo šei
mos gėrovą o taip pat gauti paskolą, 
kreipkitės i Kompanija CONSTRUC
TOR A L AR Lmtda Largo da Sê, 50, 
3 aukštas Laiškus galima rašyti lietu
vių kalboje, caixa postal, 3522. S. P.

Vilią Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsinio ' 
kėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokejimui visą medžiaga namų statybai. 
Kreipkitės tik pas Ka les Korkišką Av. Zelina N r. 33 

visomis dienofmis nuo ryto iki vakaro.

Zim’j ir f regresyviai didejanii nuolaliri 
uždarbi

Siūlo stambi vietinė firma, kuri 
norėdama išplėsti taip pat ir Brazili-

Skalydamas
Aidi.

Žinosi
Viską.

jos lietuvių tarpe savo garbingus so- 
c alinius, kultūrinius ir komercinius ► Baras ir kavinė Jakob
veikimus Paieško darbščių ir pri
tyrusiu bendradarbių abieių lyci , 
būtent atstovų, agentų ir kolektorių 
ne tik São Paulo mieste bet ir k ek- 
vienoje Brazilijos vietoje

Kreiptis nuo 9 iki 11 va!, ryto. 
Largo da Si), 50, 3 aukštas. Construc- 
tora Lar Ltda. Laiškams — caixa 
posta), 3522. S. Paulo.

Batu dirbtuvė
Roque deChiaro

Atlieka batų užbaigimo darbus 
su mašina, priima Įvairios ruses batų 
dėl užbaigimo. Patys priimame ir 
pristatome darbą.

'Rua João Antonio de Oliveira 85a,
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Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRU GIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų iredods ligos 

sifihs, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Koiis'diorij.i; Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America)

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Llgo iu-. į riima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta- vjksta į 

namus; Buto Telef.: 3-0300.

Dėmėsi)
Išrūpinu 

namų statybai 
Vila Žolinoje, 
pas

KARLOS
LINA Nr. 33 Vila Zelina.

planą iš Prefeituros 
tam, kas pirks sklypą

Dėl sąlygų kreiptis

KORKIŠKO Av. ZE-

Kas serga žemiau išvar
dintomis ligomis, skubėkit, o 
busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trum
piausiu laiku iankeri, triperi, 
S'filį, ir visokias užkrečiamas 
ligas ir net visai užsisenejusias.

Lietuvis Dailininkas
Diplomuotos Europoj 

ir Brazilijoj Medicinos Fel
čeris.

Lionginas Pazikas S IZIDORIUS
Daro įvairiu^ paveikslus ant 

drobče aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140 Bom Ret'ro

Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondes nuo Praça da Sė 

32 Autobusai nuo senoI nr- turgaus. įC

Dr. H. Schechtmann
-I ■ 1-1 I: ,.,|;iii|.iilíJl!|iTiiiiHiliJJi.li-:'-F*H'■|'i"l»:il«illllMaíl»:|:.T|ri.| I r Ml i»í>l :i l I „Ii ih Imf M

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas |
BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS 

Ultra- Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
auA da Graça 69. Tel. 5- 1451. são Haulo 9

. >^iK7iwrr’,"||in į į į iii i iii'......... iii in................ .. min.......... i hum.™

Pranešu visiems savo klientams S. Paulo ir provincijos kad prie 
Baro ir Kavines atidariau skyrių pardavimo: Įvairiu dešrų, mėsos, rū
kytų, marinuotų ir žalių silkių, konservų, raugintų agurkų, kopūstų, 
Smetona, sviestas, varške ir suris. Viskas šviežia. Priimu užsakymus 
valgių vestuvėms ir baliams. Taipgi įvairus ."gėrimai Antarcticos kai
nomis. Visų prašau atsilankyti ir įsitikinti į Bara—Jakob.

Baras Jakob, rua Jose Paulino, 150 — Bom Retiro.

Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siuvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams
ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti.

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba ^dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateiti. Me
tine prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto .g. 52.

Lithuania — Europa.

DULK JUS IŠGARSINS
Per Draugiją Užsie
nio Lietuv. Remti 

galite pasiskelbti viso pasaulio 
lietuvių spaudoje-.

Dėl Sąlygų nrjT n 
kreipkis j U U L11 

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
KAUNAS, LITHUANIA

Siuvykla .Galecko
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiū

rimas paties Galecko — diplomuoto siūvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo
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PKISIEKUSIS VERTĖJAS Siuvamos Mašinos
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nugankaulio smegenų < nuja šlup., uo ir išmatų) 
Tikras ii >eras.

Dr M. KANDIA X A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas 

Pritmimo valandos nuo 9-11 >r nuo 3-g. Sekmadienį mm 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkišk i 
ir vokiškai.

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauembra, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kuilių ir paruošia vi-okius dokumentus, kaip 
antii; ebaimidhs, natūralizacijos, careira de identidade ii kitus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIU VAISTINE

“Jose Paulitio”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Vis- kių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšinro medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
S n pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

fOip on,uotus 8. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir p ekybinės nyios, kontraktai (ipotikoe, žemes pirkimas 
ir parduviimas ir t.t.), skolų išreikštavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo o iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Padėvėtos siu\amo« mas-, 
nos, beveik nauj > $, pigiausiom! 
kainomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, 1040 
Kampa, Av. Brigadeir > Luiz 

Antonio Telef ,nas: 7-6191.
Per.iutimas interioran musų są- 

nk'ii'onBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12J. Pinigus siųsti įvertintam lalà- 
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo 
aca, 424.

Dr. B. K. Chipiakofi
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsnltorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga, 193, app. 4- Telef 4-0316 - S. PAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-Q v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH
R. Silvn Pinte 264 (ant. 46)B. Ret 

Atsižvelgdamas j suuku laiką
nutarė sumažinti kainas už dau
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro

i
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
♦

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistaSjĮehirurgas. 

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BEBNAHDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o.taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyxeta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fi tgrafijų naujas. 
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinėPASSERIN1 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig'os. Patarnaujame ir 

naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584,
S. PAULO

I POTOGRAFAS IS» 
KAUKO

i GILUC
savo menišku darbu da- 

~c moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nês medžiagos papiginta kaina. 

Be to, etir< piečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Joso Paulino,118a
Bom Retiro.

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 10O ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6SO00

RUA S.«CAETANO, 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera ’Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO

Charutaria Central d a Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausius rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti I 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai Taip pat geriausios r ūš* tu 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

GIEUUI5KR

5PRU5TUUÉ
rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
dmbus įvairiomis kalbomis. 
Dai b» s atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

Siuvikla Marijampolė

I Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri ■ de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

-------  Gydymas kalnų saule. ——------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama I i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas. 
Tel. 4-1705,

Antano Nizeviciaus
Rua Taąuary nr. 24. — Kampas 

Moėca. Priimu visokių rūbų užsakymus ir 
išpildau juo9 kuogeriausiai, greitai ir pigiai. 
Jei norite, kad rubai Jumis puoštų, reikia 
juos užsakyti siūti ten, kur jie gražiai pa
siuvami, o taiplpat ir pigiai. Įvairių me

džiagų pasirinkimas taip pat didelis. Lie
tuviai kreipiasi tik Į Lietuvišką Siuvyklą 

Taąuary, 24.

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis

„Liet. Aidas 8r.“

Jo kaina:

metams ...... 12S

pusei metu .... 7$

(.Liet.Aidas Br.,

Adresas (R. da Mooca 42fz

(S. PAULO
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kur neieškotų, nes jis nenorįs, - kad ir 
jo lavoną žmonės matytų.

Artimieji Pipiro draugai pasako 
jo, kad velionis buvo labai rimtas 
vyras ir neseniai pastojęs dirbti Light

Jau veikia ‘‘Grūdo” bendrovė

Lietuvių susidomėjimas žemės 
ūkio kolonizacija yra didelis. Kuomet 
jau buvo pradėta kalbėti ir rašyti apie 
įsteigimą kooperacines bendrovės že
mės ūkio kolonizacijos steigimui, tuo 
labai susisįdomavo ir provincijos lie
tuviai, ypač tie, kurie dirba jau kalin
ti metai ant fazendų ir tarnauja sve
timiems. Taipgi ir S. Pauly gyve
nantieji lietuviai įduomaujasi šiuo 
klausi nu. .Nes visi supranta, kad tik 
žemės ūkio kolonijos įsteigimas yra 
vienintelis pagrindas mums sustiprėti 
ekonominiai.

Pagaliau, tapo įsteigta koopera- 
cinė bendrovė “Grūdas”, kurios ir bus

Kaip teko patirti, Vilnies valdyba 
nutarė surengti didelį puikų balių 
dviejų metų Vilnies sukaktuvių proga 
su labai įdomią programa. Į tą pami
nėjimą nutarta pakviesti iš São Paulo 
kolonijos visų lietuviškų laikraščių 
redaktorius, Lietuvos Konsulą ir dar 
keletą žymesnių dainininkų, artistų 
ir kt.

Taigi, atrodo, Bio de Janeiro 
lietuviai turės gražų paminėjimą ir 
pesilinksininimą, kuriame žada būt 
puikus dūdų orkestras dviejų kom
plektų — lietuviškas ir braziliškas. 
Manau, kad ir publikos nemažai apsi
lankys, nes tai dar pirmas toks lie
tuvių balius įvyks pas rijiečius lietu
vius.

kompanijon prie tramvajų kaip mo- 
torneiras. 3 mėnesius praktikavęsis, 
Pipiras išlaikė egzaminus ir pirmą 
dieną jam išvažiavus su bondė, įvyko 
nelaimė, — jis su tramvajų užvažiavo 
ant automobilio ir jį sukūlė. Konpa- 
nija jį suspendavo nuo darbo 10 die
nų. Manoma, kad tas nepasisekimas 
darbe labai Pipirą sujaudino ir ta bu
vo, gal būt, svarbiausia priežastis jo 
nusižudimo.

J. Pipiras buvo dâr jaunas 32 
metų amž. vyras, ramus ir taikus ir 
gražiai sugyveno su savo draugais ir 
kaimynais.

K r s p .

Išsipranašavo

Pereitos savaitės Aide buvo ra
šyta, kad Mokos mokyklos mokytojas 
L. Gaigalas pranašauja dar daugiau 
kolonijoj reformų. O ‘Šviesa» pasku
tiniame savó numery ražymi jog jos 
korespondentas sužinojo iš patikrintų 
šaltinių, kad S. Paulo Directoria do 
Ensino Particular Gaigalą atleido nuo 
mokytojaus pareigų, nes esą Gaigalas 
laikęs keli sykius egzaminus ir neiš
laikęs, dėl to, pagal Brazilijos švieti
mo ministerijos paskutiniu laiku iš 
leistų parėdymu, Gaigalas mokytojauti 
jáu nebegalįs.

Čia kaip matome, irgi šiokia to
kia kolonijoj reforma, kurią L. Gai
galas pats sau išsipranašavo-

Lietuvis

tikslas sukelti atatinkamą sumą pinigų 
ir įsigyti žemės plotą lietuviškai žemės 
ūkio kolonijai įstegimui.

Steigiamasis “Grūdo” susirinki
mas įvyko balandžio mėn. 5 d- Mokos 
lietuvių mokyklos salėje. Susirinkimą 
šaukė ankščiau sudarytoji komisija 
prie žemės ūkio draugijos. Žmonių 
prisirinko apie 80, kurie rimtai galvo
ja apie žemes ūkį.

Neatvykus komisijos pirmininkui 
P. Gaučiui, tai susirinkimą pradėjo 
žemės ūkio draugijos pirm, F. Čemar 
kai pakviesdamas seki eteriais visų 
t"ijų lietuviškų laikraščių redaktorius 
— Aido, Šviesos ir Lietuvio. Po įžan
ginės pirmininko kalbos, buvo skaito
mi ir aiškinami bendrovės įstatai ir 
gyvai susirinkusiųjų diskutuojami. 
Paruošti bendrovei įstatai buvo pri
pažinti visų susirinkusiųjų tinkami. 
Susipažinus visiems su įstatais, prasi
dėjo narių prisirašymas. Nariais stei
gėjais užsirašė 21 narys iš kurių tapo 
išrinkta valdyba ir Revizijos Komi
sija. — Į valdybą išrinkti šie asme
nys: p. p. F. Čemarka, St. Ambro- 
ziejus, K. Uckus, St. Vinkauskas, A. 
Dutkus, V.Godliauskas. ir J. Simbolis 
į Revizijos Komisiją — p' Bendzi- 
U8, J. Mozūras ir J. Juodgudis. kandi- 
atatais liko — J. Kaupas ir Radio
novas.

Gr ido bendrovė'įsteigta pajiniais! 
pagrindais. Pajaus didis—103$. Tai
gi kiekvienas bendrovės narys turi 
turėti bent vieną pajų. Be to, nutar
ta imti vienkartinį įstojamą mokestį 
15$.

Darbas jau pradėtas. Dabar tik 
reikia nenule'sti rankų ir jį varyti 
iki galo. Tat tebūjoja braziliškoj dir
voj mūsų “Grūdas”.

Paminėjimas įvyks belandžio 18 
d 9 vai. vak. praça Tiradentes, 46.

Korespondentas.

Bagdoną apiplėšę plėšikai jau 
suimti

Aido 14 nr. buvo rašytą, kad S. 
Paulo miesto gangsteriai apiplėšė lie
tuvį šoferį Joną Bagdoną atimdami 
iš jo 150$ ir jo naują automobilių, 
kuriuo jis uždarbiavo. S. Paulo po
licija ėmėsi žygių ir plėšikus surado.

Balandžio 4 d. policija pastebėjo 
prie gatvės das Palmeiras įtariamus 
asmenine, kurie ėjo tiesiai į vieną ga
ražą. Policija juos atsekė prie gi. 
ražo ir liepė jiems sustoti. Du plėšikai 
sustojo ir pasidavė į policijos rankas, 
o tretysis ėmė bėgti, tai policija ji 
pašovė ir sužaistą nugabeno centrali- 
nėn. Išaiškinus plėšikų asmanybę, pa
sirodė, kad du jų yra kariuomenės 
seržentai, o tretysis iš kariuomenės 
pasiliuosavęs irgi seržentas.

Vis dėl to S. Paulo polocija bu
dri ir išmiklinta; vieną dieną įvyko 
apiplėšimas, o kitą dieną plėšikai jau 
policijos rankose.

K r s p.

Kodėl nusižudė Pipiras

Pereitą savaitę laikraštyje Aidas 
buvo rašyta, kad S. Paulo tramvajų 
motorneiras lietuvis J. Pipiras šoko 
upėn Tietê ir prigėrė. Velionis paliko 
savo žmonai ir vienam draugui laiš
kus, kuriuose Pipiras rašo: kad jo nie-

R e p •

«Vilnies» dviejų metų sukaktuvės

Rio de Janeiro lietuviai yra su
siorganizavę į pašalpinę kultūrinę 
draugiją «Vilnis». Kadangi š. m. ba
landžio inėn. 15 d. sukanka tai sąjun
gai dvieji metai, tai vilniečiai suma
nė iškilmingai paminėti savo organi
zacijos gyvavimą.

REIKALINGI DARBININKAI
Rimti ir prityrę darbininkai rei

kalingi gelžkelių špalų apdirbimui iš 
Ekalitų miško. Darbas akordinis, ar 
ti S. Paulo. Darbo sąlygos ir uždar
bis geras. Dėl smulkesnių žinių kreip
tis Praça da Sé, 50, 3 aukštas, salė 
24, nuo 8 iki 11 vai. ryt. ir nuo 5 iki 
6 vai. vak.

500$000 in mėnesi
Ir daugiau siūlo vyrams ir moterims prityrusiems švariame ko

merciniame darbe. Platesnės informacijos teikiamos nuo 8 iki H ryto 
ir nuo 5 iki 6 vai. vakaro darbo dienomis

/ladas Sejonas padėtas kalejiman
ir laukia teismo

Tūlą laiką atgal Aide buvo rašyta 
apie vienos lietuvių šeimynos tragedi
ją, ant rua Madre de Deus, Alto da 
Moo’ca.

Vladas Sejonas, 32 metų amžiaus 
lietuvis, buvo persiskyręs su savo 
žmona Konstancia. Kaip pats Sejo
nas yra pareiškęs, Konstancia labai 
blogai save vedė, per naktis ūždavo 
su kavalieriais ir nežiūrėjo mažo vai
ko, kuris buvo likęs prie jos Daug 
sykiu vaikas buvo paliekamas 
gatvėje iki vėlyvos nakties, o Kons
tancia kambary linksmindavosi su ka
valieriais. Dėl to Vladas Sejonas nu
tarė padaryti tam galą. Vieną rytą 
jis atėjo į savo žmonos kambarį ir 
rado ją lovoje su tūlu Albinu Pauliu- 
koniu. Vladas nieko nelaukdamas iš
sitraukė iš kišenės revolverį ir keliais 
šūviais nušovė Pauliukonį, o savo 
žmoną Konstancia sunkiai sužaidė.

Del šios tragėdijos policija pra
vedė tardymą ir Sejoną už kelių dienų 
paleido., bylą perdavė teismui. Šiomis 
dienomis teismas įsakė Vladą Sejoną 
suimti ir padėti kalėjimai!. Dabar jis 
sėdi kalėjime ir latikia teismo spren
dimo

M o k i e t i • .

Dar trys lietuviai bus ištremti

“Estado” pranoša, kad respubli
kos prezidentas pasirašė dekretą iš
tremti kelis svetimšalius iš Brazilijos, 
tarp kurių yra ir trys lietuviaia—Pau
lo Esponiu (?), Jonas Simukauskas 
ir Albertas Grimža. Kitų tautybių bus 
ištremti 6 asmenys. Visi ištremiami 
iš Brazilijos kaipo pavojingi visuome-
nės tvarkai.

Skait.

Gaunama daug žemės pasiūlymų

Vos tik susiorganizavo Brazilijos 
lietuvių kooperacinė bendrovė “Grū
das” steigti Žemės ūkio kolonizacijai, 
kaip atsirado daugybė žemės pasiūly
mų. Fazendieriai ir visokios kompa
nijos siūlo pirkti žemes įvairiose Bra
zilijos vietose.

Kuomet jau bendrovė stiprai
_ atsistos ant kojų, tai žemės pirkimo 
i i klausimą spręs bendrovės nariai 

savo visuotiniame susirinkime, del to 
■dabar ir visi pasiūlymai yra atmesti.

Construtora do Lar Ltda.
Capital movei e realizado: 5.100:000$000 

/Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme decreto de a 
23—5—1917, sob n. 12. 475

Centras: Praça da Sè, 50 - 3. andar Fone 2-2232 
Caixa Postal, 3522 - S. Paulo 

Carta . Patente nr. 115
Departamentai de: Sorteios,Imobiliário Assistência «BANDEIRANTES» ja 

Representações Publicidade «G. L. L.»
Agencijos didesniuose šios šalies miestuose

Daugiau solidarumo — daugiau 
naudos

Musų čia Brazilijoj tiek maža, 
tiek maža, kad, rodos, neprivalėtų bū
ti tarp mūsų, lietuvių jokios neapy
kantos, jokių kerštų, jokių nesusipra
timų. Visi, rods, esame emigrantai, 
atvykę ne Brazilijos nukariauti, o 
dirbti ir pelnytys sau pragyvenimą. 
Tai ko, rodos, mums tarp savęs ėstis 
ir nesutikti? Kodėl mes negalime ben
drai dirbti nors savo kolonijoj kul
tūrinį darbą? Kam šnairuoti vieniem 
ant kitų, kodėl nerodome vieni kitiems 
daugiau solidarumo ir susiklausimo? 
Juk jei pas mus daugiau vienų kitiems 
bus solidarumo, tai ir naudos daugiau 
atnešime ne tik sau, bet ir savo ko
lonijai.

Meskime tuos barnius ir dirbki
me kaip kas galime kolonijos labui. 
Gana jau tos šlykščios neapykantos, 
kuri iki šiolei buvo sėjapia. Bukime 
visi lietuviais ir rodykime vieni ki
tiems lietuvišką nuoširdumą.

Aido skaitytojas.

Vis daugiau atvažiuoja lietuvių iš 
Lietuvos

Pastaruoju laiku iš Lietuvos pra
dėjo smarkiai važiuoti žmonės į Bra
ziliją. Pereitą savaitę tik ką išlipę 
iš laivo lankėsi Aido redakcijoj 3 lie
tuviai, šią savaitę vėl buvo užėję 
naujai atvykusių žmonių iš Lietuvos. 
Visi jie «perka» žemę Rio Grande do 
Sul estade. Nes tik tokiu būdu dabar 
galima pasiekti Braziliją. Už žemę jie 
gumoka po 30 dolerų, tada gali lais
vai važiuoti be jokių kvietimų ir nerei
kalinga piniginiai užstatai bankuose

Rep.

PARDAVIMUI ŪKIS
Du su puse alkerio geros žemės 

ūkis, trys kilometrai nuo miesto Santa 
Izabel ir 50 kilni, nuo S. Paulo sujun
gtas geru vieškeliu, parsiduoda tikis. 
Yra gyvenamas namas iš 4 kambarių- 
Yra prisodinta bananų ir kitokių vais
medžių Labai geras bėgantis vanduo. 
Kaina 3:000$. Mokesti palengvintas.

Kreiptis rua da Mooca, 424

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. ( 
UZSIRAsYTI Į NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokėstis 5§, 
ir mėnesinis mokestis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo va
landomis nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 6 vai. vak. ADRESAS.
Praça da Sė, 50, 3 aukš., salė 21 LAIŠKAMS — Caixa postal’

3522, São Paulo

8


	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0001-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0002-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0003-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0004-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0005-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0006-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0007-
	C01C01B777969-1936-Nr.15-original-0008-

